
 
 

 

COMUNE DI PUTIGNANO 

DETERMINAZIONE 
R.C.G.4481_2022 DEL 22-12-2022 
 

Det. I AREA 2241-2022 del 16-12-2022 

 

 
I AREA - AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - SERVIZI AI 

CITTADINI 

 
 
Dirigente: Dott.ssa ANITA GIOTTA 
 
Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Stefania Basalto 
 
Estensore della Determina: Dott.ssa Stefania Basalto  
 

 
_________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: AMBITO TERRITORIALE DI PUTIGNANO. PIANO POLITICHE 
FAMILIARI PROMOZIONE DEI PERCORSI DI ACCOGLIENZA FAMILIARE E DI 
AUTONOMIA DEI NEOMAGGIORENNI - A.D. 868/2020. ACCERTAMENTO ED 
INCASSO. 
 

 

mailto:R.C.G.@73@_@42@


Det. n. 1111 Ftt. 39 

e 40_21 Liquid. SPEDICATI SRL.docx
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE Iª AREA 

 

Visto l’art. 107 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs del 18 agosto 2000 n. 267; 

Visto il Decreto Sindacale n. 1/2022 Prot. n. 6872 del 31/01/2022, con il quale sono state attribuite le funzioni 

di Dirigente I Area Affari Generali ed Istituzionali - Servizi ai Cittadini; 

Vista la Deliberazione di G.C. n. 113 del 23.06.2022 avente per oggetto: “PEG Finanziario, Piano della 

Performance e Piano Triennale delle Azioni Positive 2022/2024. Approvazione”;  

Vista la Deliberazione di C.C. n. 31 del 09.06.2022 avente per oggetto: “Approvazione del Bilancio di 

previsione finanziario per gli esercizi 2022 - 2024”;  

Vista la Deliberazione di C.C. n. 27 del 06.06.2022 avente per oggetto: “Artt. 151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 

2000 n.267 – Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022 - 2024”;  

Vista la Deliberazione di C.C. n. 36 del 29.07.2022 avente per oggetto: “Art. 175 e 193 del D.Lvo n. 267/00 - 

Variazione di assestamento generale dei conti e controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio - Bilancio 

di previsione finanziario 2022/2024”; 

Vista la Deliberazione di G.C. n. 1 del 11.01.2022 avente per oggetto: “Piano delle Performance provvisorio 

2022-2024. Approvazione”; 

Vista la Det. Dir. 1ª Area n. 562/2021 nonché la Deliberazione del C.I. n. 1/2021 di conferimento incarico 

Coordinatrice l’Ufficio di Piano dell’Ambito Territoriale di Putignano alla Dr.ssa Anita Giotta;  

Vista la det. dir. 1ª Area n. 193/2022 di conferimento incarico di Posizione Organizzativa alla Dr.ssa Anita 

Giotta per il Servizio Affari Sociali di Ambito – Ufficio di Piano; 

Vista la Det. Dir. 1ª Area n. 195/2022 di proroga della delega alle funzioni dirigenziali di competenza del 

Servizio AFFARI SOCIALI – UFFICIO DI PIANO alla Dr.ssa Anita Giotta, ai sensi dell’art.12 del 

“Regolamento recante i criteri per il conferimento, la graduazione e la valutazione delle Posizioni Organizzative 

(CCNL 2016/2018 del 21.05.2018); 

Vista la proposta di determinazione n. 2259 del 16/12/2022, predisposta e trasmessa dalla Responsabile del 

Procedimento; 

Ritenuto che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

Dato Atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non 

sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per chi 

lo adotta, come da apposita dichiarazione allegata al presente provvedimento; 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell'art. 6 della legge n. 241/1990) 

 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione del 

provvedimento finale 

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione n. 2259 del 16/12/2022 

 

ATTESTA 

al riguardo, la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel rispetto 

della vigente normativa regionale e nazionale e della vigente normativa statutaria e regolamentare del 

Comune di Putignano. 

                                                                                                                                                                                                      
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                                                               DR.SSA STEFANIA BASALTO 

 



Visto il vigente Statuto comunale;  

Visto il vigente regolamento di contabilità; 

Premesso che:  

- con Del.G.R. n. 220/2020 è stato approvato il Piano regionale delle Politiche familiari, il quale, attraverso 

la definizione dell’intervento denominato “Promozione dei percorsi di accoglienza familiare e di autonomia 

dei neomaggiorenni”, ha inteso altresì sostenere i percorsi di rientro in famiglia da parte dei neomaggiorenni 

ovvero di implementare i percorsi di autonomia per i neo maggiorenni che escono dal sistema di tutela e che 

non rientrano in famiglia, estendendo di fatto la possibilità anche agli Ambiti territoriali non coinvolti nella 

sperimentazione Care leavers di avviare interventi in favore dello stesso target di neomaggiorenni; 

- con l’intervento “Promozione dei percorsi di accoglienza familiare e di autonomia dei neomaggiorenni”, il 

Piano prevede altresì il sostegno ai Comuni che hanno investito e continuano ad investire nei percorsi di 

accoglienza familiare per garantire il diritto dei minori a vivere in una famiglia, qualificando il sistema dei 

servizi che lavora per la prevenzione dell’istituzionalizzazione, si intende consolidare e potenziare le 

seguenti attività: - potenziamento dei percorsi di accoglienza familiare nelle diverse modalità e tipologie: 

(intrafamiliare, etero-familiare, part-time, famiglie di appoggio, affidamento a reti di famiglie, ecc…) 

secondo il modello di intervento definito dalle linee di indirizzo regionali e nazionali per l’affidamento 

familiare;- sostegno economico alle persone/famiglie affidatarie o accoglienti al fine di sostenerne in modo 

più efficace il complesso compito educativo; - azioni di sostegno ai percorsi di presa in carico delle famiglie 

di origine, delle famiglie affidatarie e dei minori accolti (percorsi formativi per le famiglie affidatarie, 

creazione dell’anagrafe di ambito delle famiglie affidatarie, sperimentazione di buone prassi per il rientro del 

minore nella famiglia di appartenenza, ecc…); 

- con Atto Dirigenziale n. 868/2020 la Regione Puglia ha provveduto all’impegno contabile e al riparto delle 

risorse agli Ambiti Territoriali, per un importo totale di euro 1.730.000,00 e ulteriori euro 580.974,75, in 

esecuzione della Del.G.R. n. 1392/2020; 

- con stesso Atto Dirigenziale, di cui sopra, la Regione Puglia ha assegnato a questo Ambito Territoriale un 

importo pari a € 36.931,00 per potenziare i percorsi di accoglienza familiare e di autonomia dei 

neomaggiorenni. 

Atteso che con nota prot AOO-146/14.04.2022 n.4238 acquisita al prot. del Comune di Putignano n. 4756 

del 15/04/2022 la Regione Puglia forniva le indicazioni operative per l’accesso alle risorse regionali di cui ai 

punti precedenti, nonché le schede di rilevazione sui minori fuori famiglia al 31 dicembre 2021 da compilare 

a cura dei Comuni dell’Ambito.  

Considerato che 

- tutti i Comuni hanno compilato e trasmesso a questo Ambito Territoriale le schede rilevazione e dalla 

lettura dei dati acquisiti è emerso che l’accesso alle risorse di cui al Piano regionale delle politiche familiari 

costituirebbe una possibilità di crescita e capacità di questo Ambito relativamente ai percorsi di accoglienza 

familiare nelle diverse modalità e tipologie (intrafamiliare, etero-familiare, part-time, famiglie di appoggio, 

affidamento a reti di famiglie, ecc…) secondo il modello di intervento definito dalle linee di indirizzo 

regionali e nazionali per l’affidamento familiare nonché una possibilità di implementare azioni di sostegno ai 

percorsi di presa in carico delle famiglie di origine, delle famiglie affidatarie e dei minori accolti; 

- con Delibera di Coordinamento istituzionale n.14 del 11/05/2022 ha approvato il Format regionale relativo 

alla domanda di accesso alle risorse per la Promozione dei percorsi di accoglienza familiare e di autonomia 

dei neomaggiorenni per l’attuazione degli interventi previsti dal Piano regionale delle Politiche familiari 

(Del.G.R. n.220/2020) e ha programmato le Risorse Regionali. 

Visto che questo Ambito, con nota prot.31531 del 16/05/2022, ha inviato il format di accesso alle risorse alla 

Regione Puglia programmando le risorse come di seguito: 

 -Azione 2: Sostegno economico alle persone/famiglie affidatarie accoglienti dell’Ambito Territoriale 

di Putignano al fine di sostenerne in modo più efficace il complesso compito educativo per euro 14.880,00; 

 -Azione 3: Azioni di sostegno ai percorsi di presa in carico delle famiglie di origine, delle famiglie 

affidatarie e dei minori accolti (percorsi formativi per le famiglie affidatarie, creazione dell’anagrafe di 



ambito delle famiglie affidatarie, sperimentazione di buone prassi per il rientro del minore nella famiglia di 

appartenenza, ecc…) per euro 22.051,00. 

Visto che la Regione Puglia, con nota qui protocollata al n. 58428/2022, ha comunicato l’accredito per 

quanto in oggetto in favore dell’Ambito Territoriale di Putignano della somma di € 36.931,00 – mandato 

Regione Puglia num. 50.054 del 06/09/2022 (in atti); 

Ritenuto necessario procedere all’accertamento e all’incasso del Finanziamento Regionale finalizzato alla 

promozione dei percorsi di accoglienza familiare e di autonomia dei neomaggiorenni. 

Vista la L. n.190 del 06/11/2012, afferente il contrasto alla corruzione e all’illegalità nella pubblica 

amministrazione, nonché l’allegata dichiarazione; 

Visto il vigente regolamento di contabilità; 

Visti gli artt. 179 e 181 del D.to Lgs. n.267/2000; 

Accertata la disponibilità finanziaria; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto premesso ed evidenziato che qui si intende integralmente riportato: 

di approvare integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del Procedimento 

nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

di dare atto che la Regione Puglia con Atto Dirigenziale n. 868/2020 ha assegnato a questo Ambito 

Territoriale un importo pari a € 36.931,00 per potenziare i percorsi di accoglienza familiare e di autonomia 

dei neomaggiorenni. 

di accertare la somma di € 36.931,00 sul Bilancio 2022 al capitolo 2115/3 - c.b. 2.01.01.02.001; 

di autorizzare il Servizio Economico Finanziario all’incasso della somma di € 36.931,00 giusto mandato 

Regione Puglia num. 50.054 del 6/09/2022 (in atti); 

di stabilire che si procederà successivamente all’impegno di spesa e alla liquidazione del finanziamento 

regionale ricevuto da questo Ambito a favore delle azioni programmate come da format inviato alla Regione 

Puglia: 

 -Azione 2: Sostegno economico alle persone/famiglie affidatarie accoglienti dell’Ambito 

Territoriale di Putignano al fine di sostenerne in modo più efficace il complesso compito educativo per euro 

14.880,00; 

 -Azione 3: Azioni di sostegno ai percorsi di presa in carico delle famiglie di origine, delle famiglie 

affidatarie e dei minori accolti (percorsi formativi per le famiglie affidatarie, creazione dell’anagrafe di 

ambito delle famiglie affidatarie, sperimentazione di buone prassi per il rientro del minore nella famiglia di 

appartenenza, ecc…) per euro 22.051,00; 

di trasmettere il presente atto al Dirigente della 2ª Area – Economico Finanziaria per gli atti consequenziali 

e all’Ufficio Delibere (1ª Area) per quanto di competenza. 

di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte del 

Dirigente dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 

come da allegato. 

 

ATTESTA 

 

• la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del 

D. Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

• che il trattamento dei dati di cui al presente provvedimento è conforme al Regolamento UE 2016/679 

del 27 aprile 2016 relativo alla “Protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché alla libera circolazione dei dati” e al D. Lgs. 196/2003, come modificato ed 

integrato dal D. Lgs n. 101/2018; 

• che ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, il presente provvedimento sarà 

pubblicato all’albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi. 



 

 

Istruttore Direttivo Amministrativo Contabile    Per Delega del Dirigente I^ Area              

                 Dr.ssa Stefania Basalto                                       P.O. Servizio Affari Sociali 

   Coordinatrice Ufficio di Piano 

                              Dr.ssa Anita Giotta  
                                                       Documento informatico sottoscritto con firma digitale 

ai  
                        sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii 

 

 

 
 



 

DICHIARAZIONE di  
INSUSSISTENZA di SITUAZIONI di CONFLITTO d’INTERESSE 

 

  
Il sottoscritto Dott.ssa ANITA GIOTTA,  Dirigente I AREA del  Comune di Putignano, in 
relazione al procedimento di cui alla propria determinazione dirigenziale n° 2241 del 16-
12-2022, OGGETTO  AMBITO TERRITORIALE DI PUTIGNANO. PIANO POLITICHE FAMILIARI PROMOZIONE 

DEI PERCORSI DI ACCOGLIENZA FAMILIARE E DI AUTONOMIA DEI NEOMAGGIORENNI - A.D. 868/2020. 
ACCERTAMENTO ED INCASSO. 

 

DICHIARA 
 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del 
Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che: 
 

a) non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al 
procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai 
Dirigenti, ai Capo Settore, alle Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori 
Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, 
atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

b) e che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati: 
✓ legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 
✓ legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione abituale; 
✓ legami professionali; 
✓ legami societari; 
✓ legami associativi; 
✓ legami politici; 
✓ legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei 

Dirigenti, delle Posizioni Organizzative e dei Responsabili di Procedimento. 
 
Putignano, lì 16-12-2022 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Dott.ssa Stefania Basalto 
 

IL DIRIGENTE I AREA 
Dott.ssa ANITA GIOTTA 

 
                                                               Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del 
                                                                                                                        D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 
 
 



 

AREA ECONOMICA – FINANZIARIA 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA 

FINANZIARIA 

 
Ai sensi dell’art. 183, c. 7 del D. Lgs. 267/2000 per gli impegni di spesa e ai sensi dell’art. 
151 e seguenti del D.Lgs n. 267/2000 per le liquidazioni, si attesta la regolarità contabile e 
la copertura finanziaria della spesa. 
 
La spesa complessiva di €    36.931,00 (CIG. ) di cui alla presente determinazione del 
Responsabile di Area graverà: 
 

Capitolo/Art Importo Anno Impegno 

N.  

Data 

Impegno 

Codice di Bilancio 

 

Capitolo/Art Importo Sub. Impegno 

N. 

Data Sub. 

Impegno 

Codice di Bilancio 

 
Capitolo/Art Importo Liquidazione N. Data Liquidazione Codice di Bilancio 

 
(ist. cont.: Valeria Schena) 

 
Putignano, lì 21-12-22 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 Dott.ssa PERILLI ANGELA 

  
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del 

D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.  
 


		2022-12-22T07:56:12+0000
	Anita Giotta




